Nº 159, quinta-feira, 20 de agosto de 201566 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082000066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 381, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar CRISTIANE COSTA ROMÃO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar LAURISAR DE ALCÂNTARA AMORIM
para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretaria de Administração.

LEDA MARLENE BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 357, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo STJ n. 5.469/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 9 de setembro de 2016, a cessão do
servidor LEONARDO PEIXOTO DE MELO, matrícula S041879,
para continuar exercendo cargo em comissão na Procuradoria-Geral
da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 756, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa ADEMIR SOARES RIBEIRO, matrícula
S014251, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
da Coordenadoria de Taquigrafia, da Secretaria dos Órgãos Julga-
dores, na vaga decorrente da dispensa de Grimualdo Gomes de Me-
nezes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 339, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta do Memorando n. CJF-MEM-2015/01471,
resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exer-
cerem, em substituição, os cargos em comissão e as funções co-
missionadas adiante especificados, da Secretaria de Administração da
Diretoria-Geral, nos impedimentos e afastamentos dos titulares e na
vacância dos cargos ou das funções comissionadas:

NILSON SOUSA DE OLIVINDO, matrícula 69, técnico ju-
diciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
Secretário de Administração, Código CJ-3;

ANTÔNIO ANTUNES DE OLIVEIRA, matrícula 550, téc-
nico judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para Subsecretário da Comissão Permanente de Licitação, Código CJ-
2;

ERONDINO MOREIRA NEIVA, matrícula 104, técnico ju-
diciário do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Federal, para
Subsecretário de Material, Patrimônio e Contratos, Código CJ-2;

ÂNGELO TEIXEIRA DE RESENDE, matrícula 565, téc-
nico judiciário do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Federal,
para Chefe da Seção de Material e Patrimônio, Código FC-6, da
Subsecretaria de Material, Patrimônio e Contratos;

ANTÔNIO CARNEIRO NOBRE, matrícula 164, técnico ju-
diciário do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Federal, para
Chefe da Seção de Compras e Contratos, Código FC-6, da Sub-
secretaria de Material, Patrimônio e Contratos;

NOMÁRIA CARVALHO DE ALENCAR, matrícula 151,
técnico judiciário do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Fe-
deral, para Chefe da Seção de Diárias e Passagens, Código FC-6, da
Subsecretaria de Material, Patrimônio e Contratos;

ALEXANDRE FAGUNDES, matrícula 282, técnico judiciá-
rio do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Federal, para Sub-
secretário de Serviços Gerais e Documentação, Código CJ-2;

MARIZELDA ALVES ROCHA, matrícula 778, técnico ju-
diciário do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Federal, para
Chefe da Seção de Serviços Gerais, Código FC-6, da Subsecretaria de
Serviços Gerais e Documentação;

CLÁUDIO BARRETO BAPTISTA, matrícula 201, técnico
judiciário do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Federal, para
Chefe da Seção de Serviços Gráficos, Código FC-6, da Subsecretaria
de Serviços Gerais e Documentação;

MARIA DAS GRAÇAS BARRETO DE MATOS, matrícula
712, técnico judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça
Federal, para Chefe da Seção de Protocolo e Expedição, Código FC-
6, da Subsecretaria de Serviços Gerais e Documentação;

GERCI FRANCISCA DE BRITO, matrícula 105, técnico
judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
Chefe da Seção de Documentos e Arquivo, Código FC-6, da Sub-
secretaria de Serviços Gerais e Documentação;

JOSENI NONATO DA SILVA, matrícula 172, técnico ju-
diciário do quadro de pessoal de Conselho da Justiça Federal, para
Subsecretário de Execução Orçamentária e Financeira, Código CJ-2;

MARIA DAS DORES SALES SANTOS, matrícula 152, téc-
nico judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para Chefe da Seção de Análise de Procedimentos Administrativos,
Código FC-6, da Subsecretaria de Execução Orçamentária e Finan-
ceira;

MARIA JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 571, téc-
nico judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para Chefe da Seção de Execução Orçamentária, Código FC-6, da
Subsecretaria de Execução Orçamentária e Financeira;

MARIA JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 571, téc-
nico judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para Chefe da Seção de Execução Financeira, Código FC-6, da Sub-
secretaria de Execução Orçamentária e Financeira.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

PORTARIA No- 340, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta do CJF-MEM-2015/01537, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exer-
cerem, em substituição, os cargos em comissão e as funções co-
missionadas adiante especificados, da Secretaria de Arquitetura e En-
genharia da Diretoria-Geral, nos impedimentos e afastamentos dos
titulares e na vacância dos cargos ou das funções comissionadas:

CLAUDIA BARTOLO PATTERSON, matrícula 117, ana-
lista judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para Secretária de Arquitetura e Engenharia, Código CJ-3;

EDUARDO NEUMANN MORUM SIMÃO, matrícula 545,
técnico judiciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Fe-
deral, para Subsecretário de Projetos e de Manutenção Predial, Có-
digo CJ-2;

JOSÉ MURILO CRUZ BRITO, matrícula 824, requisitado
do quadro de pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para
Subsecretário de Planejamento e Acompanhamento de Obras da Jus-
tiça Federal, Código CJ-2; e

LUIZ ANTONIO DA SILVA, matrícula 107, técnico judi-
ciário do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
Chefe da Seção de Manutenção Predial, Código FC-6, da Subse-
cretaria de Projetos e de Manutenção Predial.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO No- 1.325, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o decidido no PAe 0006800-86.2015.4.01.8008, resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal HELENO BICALHO, da 1ª Vara
Federal da Subseção Judiciária de Patos de Minas/MG, para, sem
prejuízo da jurisdição na Vara Federal de origem, participar do mu-
tirão de sentenças em processos do Juizado Especial Federal Adjunto
da Vara Única da Subseção Judiciária de Sete Lagoas/MG, no período
de 14 a 18/09/2015.

Des.CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 1.327, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e con-
siderando o decidido no Processo 0010678-43.2015.4.01.8000, re-
solve:

DESIGNAR o Juiz Federal ADELMAR AIRES PIMENTA
DA SILVA, da 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Tocantins, para,
sem prejuízo da jurisdição na Vara Federal de origem, prestar auxílio
à 3ª Vara Federal da referida Seção Judiciária, até 19/12/2015.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATO Nº 38, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, XXX, do Re-
gimento Interno do Tribunal, e tendo em vista o constante no Pro-
cesso Administrativo Digital nº 426/2015, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, a partir de 13.8.2015,
nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, à ser-
vidora NANCI OLIVEIRA BELAS, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Nível Intermediário, Classe C, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com proventos integrais, acrescidos da van-

tagem do Adicional por Tempo de Serviço, previsto no art. 67, da Lei
nº 8.112/1990; da Vantagem Pessoal Identificada (VPI), nos moldes
da Lei nº 10.698/2003; do Adicional de Qualificação, previsto no art.
15, inciso III, da Lei nº 11.416/2006; e da Vantagem Pessoal No-
minalmente Identificada (VPNI).

Des. LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS
GERAIS

PORTARIA No- 535, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS em exercício, no
uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº 873/2011/TRE-
MG e nos termos da Lei nº 10.842/2004 c/c as Resoluções nº
21.832/2004/TSE e nº 803/2009/TRE-MG, alterada pelas Resoluções
nºs 836/2010/TRE-MG e 905/2012/TRE-MG, assinou as seguintes
Portarias:

Art. 1º Fica designada a servidora CLÁUDIA CAMPOS
BRASIL JOST, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na
171ª Zona Eleitoral, de Mariana - MG, nos termos do PAD nº
1200624/2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, e seus efeitos retroagem a 14/7/2015

Des. DOMINGOS COELHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

PORTARIA No- 307, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e considerando o
constante no Processo Administrativo nº 26.377/2015, resolve

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro Permanente deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor ÍTALO LOPES GONDIM, matrícula 0523, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8.112/90, a partir de 07/08/2015.

Des. JOÃO ALVES DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 531, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal e
tendo em vista o contido no protocolo PAD n.º 5773/2015, resolve:

DECLARAR a vacância de um cargo de Técnico Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, em virtude da posse da servidora NERLI
APARECIDA VIEIRA em outro cargo público inacumulável, com
fulcro no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de
1990 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, a
partir de 12 de agosto de 2015.

Des. JUCIMAR NOVOCHADLO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 570, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso I,
da Lei nº 8.112/1990, nas Resoluções TSE n.º 23.092/2009 e TRE-PE
n.º 144/2011, considerando a solicitação da Coordenadoria de Aten-
ção à Saúde da Secretaria de Gestão de Pessoas, com a anuência da
Secretária de Administração, enviada por mensagem eletrônica de
04/08/2015, resolve

a) dispensar a Técnica Judiciária CÁSSIA ELAYNE MI-
RANDA DE ALMEIDA, matrícula n.º 309.16.918, da Função Co-
missionada, FC-1, de Assistente I da Secretaria de Administração;

b) removê-la da Coordenadoria de Apoio Administrativo da-
quela Secretaria para a Coordenadoria de Atenção à Saúde, Secretaria
de Gestão de Pessoas;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 17 de agosto de
2015.

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 1.507, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 16.769/2015,
resolve:

lucas.rocha
Retângulo